
  
 
 
 

 

 

 

IČO: 044 16 643, č. ČAK: 19207 

+420 224 914 050 

 

Holubová advokáti s. r. o.  

Za Poříčskou bránou 21/365, CZ 186 00 Praha 8 

info@holubova.cz 

www.holubova.cz  

 

ID datové schránky: e6bnabi 

 Mgr. Bc. Alice Kubů Frýbová, advokátka 

 

Pro nakladatelství Wolters Kluwer 

K rukám šéfredaktorky Naděždy Eretové 

Praha 18.08.2023 

 

Stanovisko k plnění registračních povinností spolku Pedagogická komora, z.s.  

Redakce Řízení školy nakladatelství Wolters Kluwers mě oslovila s žádostí o poskytnutí 
právního poradenství týkající se toho, zda spolek Pedagogická komora, z.s. plní své povinnosti 
v oblasti řádných zápisů ve spolkovém rejstříku.  

 

I. Dostupné informace 

Spolek Pedagogická komora, z.s. je spolkem, který je zapsán ve spolkovém rejstříku 
(or.justice.cz).  

Spolkový rejstřík eviduje údaje o všech spolcích v České republice a je povinností spolků, resp. 
jejich orgánů, zakládat do něj, resp. do sbírky listin, určité listiny a provádět v něm změny tak, 
aby zápisy ve spolkovém rejstříku odpovídaly aktuálnímu stavu. Spolek Pedagogická komora 
má zapsané ve spolkovém rejstříku povinné informace a založil do sbírky listin dva dokumenty, 
a to (i) Zápis o shodě zakladatelů na obsahu stanov a volbě orgánů spolku a (ii) stanovy spolku.  

Dále spolek provozuje vlastní webové stránky, na kterých uvádí svoje identifikační údaje včetně 
informace o tom, kdo zastává ve spolku jakou pozici (https://www.pedagogicka-
komora.cz/p/kontakty-odkazy.html).  

 

II. Hodnocení plnění povinností spolku ve vztahu ke spolkovému rejstříku 

Činnost každého zapsaného spolku se řídí primárně ust. § 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník a dále vlastními stanovami. Okolnosti týkající se informací zveřejňovaných 
ve spolkovém rejstříku a sbírce listin upravuje zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících 
právnických a fyzických osob.  

Spolek Pedagogická komora byl založen v roce 2017 třemi zakladateli, a to Radkem Sarközim, 
Janem Wagnerem a Růženou Preissovou. Jelikož k založení spolku postačí tři lidé, proběhlo 
založení spolku v souladu se zákonem.  

Při založení byl Radek Sarközi zvolen z těchto tří zakladatelů prezidentem spolku. Prezident 
spolku je podle stanov statutárním orgánem a zapisuje se do spolkového rejstříku. To v roce 
2017 spolek učinil a zapsal Radka Sarköziho jako statutární orgán. Nicméně dle stanov je 
funkční období statutárního orgánu tříleté, poté musí dojít k nové volbě. Z žádných dokumentů 
však nevyplývá, že by Pedagogická komora svolala valnou hromadu a volbu nového 
statutárního orgánu uskutečnila. Buď tedy: 

- Pedagogická komora zrealizovala v roce 2020 a nyní v roce 2023 valnou hromadu, na které 
byl opětovně Radek Sarközi zvolen jako prezident, avšak nedodala o tom potvrzení 
rejstříkovému soudu, nebo  

mailto:info@holubova.cz
https://www.pedagogicka-komora.cz/p/kontakty-odkazy.html
https://www.pedagogicka-komora.cz/p/kontakty-odkazy.html


2 
 

- Pedagogická komora od svého vzniku buď žádnou valnou hromadu nesvolalal nebo na žádné 
valné hromadě nepřistoupila k volbě nového prezidenta. V tom případě funkční období Radka 
Sarköziho jakožto statutárního orgánu uplynulo v roce 2020 a Pedagogická komora 
v současnosti nemá statutární orgán a osobu, která by ji navenek zastupovala.  

Lze se domnívat, že vzhledem k vysokému počtu tvrzených členů spolku a aktivitě ve veřejném 
prostoru by bylo obtížné zrealizovat valnou hromadu bez „očí veřejnosti.“ Aby byla valná 
hromada spolku Pedagogická komora usnášeníschopná, musí se jí účastnit (osobně či online) 
minimálně ½ členů spolku, což při 3.000 členů je více než 1.500 učitelů. Osobně se mi jeví 
pravděpodobnější, že řádné volby statutárního orgánu zrealizovány nebyly. 

Ačkoliv je povinností spolků evidovat vlastní členy, není jejich povinností tyto seznamy 
zpřístupňovat. Proto nelze spolehlivě ověřit, zda udávaný počet členů spolku odpovídá 
skutečnosti. 

III. Možný postup 

Zainteresovaným aktérům se nabízí několik možností, jak při komunikaci s Pedagogickou 
komorou postupovat.  

Za prvé, příslušní aktéři odmítnou jednat s Radkem Sarközim, jelikož nemají za to, že právě on 
je oprávněným za spolek Pedagogická komora jedant, resp. dle jejich názoru není v současnosti 
osoba, která toto oprávnění měla.  

Za druhé, mohou Radka Sarköziho vyzvat, aby nedostatečné zápisy ve spolkovém rejstříku 
napravil.  

A za třetí, mohou podat podnět na rejstříkový soud, aby rejstříkový soud vyzval spolek 
Pedagogická komora k nápravě zápisů. Pokud tak soud učiní a spolek nápravu nezajistí, hrozí 
mu pokuta a teoreticky též zrušení spolku ze strany soudu.  

IV. Shrnutí 

Spolek Pedaogická komora je řádně založeným spolkem, který však neplní veškeré povinnosti, 
které mu zákon o veřejných rejstřících ukládá. Spolek nedodal zápisy z valných hromad, na 
kterých podle stanov měli být v roce 2020 a 2023 zvoleni noví členové orgánů, zejména 
prezident jakožto statutární orgán. Domníváme se, že volby v těchto letech neproběhly, a proto 
spolek v současnosti nemá statutární orgán a nemá za něj kdo jednat.  

 

Alice Kubů Frýbová, advokátka 

 

 

 

 

 


